
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

“Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs. n. 36/2023, dei lavori di messa 
in sicurezza e sostituzione dei marmi posti su parte della facciata, sugli imbotti, sulle porte e sulle 
finestre della sezione di Arezzo dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e delle Toscana. – 
CIG B08AF30388”



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC TECNICO-PATRIMONIALE, INGEGNERIA CLINICA E SISTEMI INFORMATICI
Il Responsabile

Ing. Erminio Pace

OGGETTO: “affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs. n. 36/2023, dei 
lavori di messa in sicurezza e sostituzione dei marmi posti su parte della facciata, sugli imbotti, sulle 
porte e sulle finestre della sezione di Arezzo dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e 
delle Toscana. – CIG B08AF30388”

PREMESSO che

- i marmi presenti sulla facciata della sede di Arezzo dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 

Lazio e della Toscana M. Aleandri hanno subito danneggiamenti dovuti all’intervento, negli anni, 

degli agenti atmosferici;

- a seguito della caduta di piccole parti in marmo, si è provveduto a delimitare le zone circostanti le 

parti dell’edificio caratterizzate da facciata rivestita in marmo, per garantire la sicurezza dei passanti 

e dei lavoratori dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e delle Toscana;

VISTO che

- la UOC Tecnico-Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Informatica ha provveduto a identificare e a 

quantificare le opere, predisponendo due computi metrici per la risoluzione della criticità emersa, 

presso la sede di Arezzo dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. 

Aleandri. Il primo computo metrico include le lavorazioni necessarie alla rimozione di tutti i marmi 

presenti e al rifacimento della facciata con quarzo o intonaco. Il secondo computo metrico include le 

lavorazioni necessarie alla messa in sicurezza e/o sostituzione dei marmi posti su parte della facciata, 

sugli imbotti, sulle porte e sulle finestre della sezione di Arezzo dell’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale del Lazio e delle Toscana, in modo da ripristinare l’estetica dell’edificio (All. 1);

- al fine di mettere rapidamente in sicurezza l’area che circoscrive il perimetro della sede di Arezzo 

dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri le due opzioni sono 

state sottoposte alla Direzione Generale (All. 1);

DATO ATTO che

-a seguito di attenta valutazione è risultato preferibile non modificare l’aspetto esteriore dell’intero 

edificio e intervenire, senza dover attendere le autorizzazioni necessari a modificare l’intera facciata 

della sede;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- occorre procedere, con urgenza, alla messa in sicurezza e/o alla sostituzione di tutti i marmi 

attualmente presenti sulla facciata, sugli imbotti, sulle porte e sulle finestre nella sezione di Arezzo 

dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri;

- la UOC Tecnico-Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Informatica ha provveduto a richiedere, via PEC, 

preventivi di spesa sulla base del computo metrico scelto (All. 2);

- tre operatori economici hanno trasmesso i loro preventivi di spesa per l’esecuzione delle prestazioni 

richieste (All. 2);

- gli operatori economici che hanno presentato offerta vengono di seguito elencati: 

1) Biagioli S.r.l., con sede in Via Cancelliera n° 63 – 00072 Ariccia (RM), preventivo pari ad € 

47.738,32 oltre IVA; 

2) Edil S&P Roma S.r.l., sede in Via Luigi Magrini n° 10 – 00146 Roma (RM), preventivo pari 

ad € 46.866,12 oltre IVA;

3) F.G. Global Service S.r.l., sede in Via dei Bolognesi n°5 – 00041 Albano Laziale (RM), 

preventivo pari ad € 47.659,74 oltre IVA;

CONSIDERATO che

- i preventivi acquisiti sono allegati alla presente proposta deliberativa e ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale (All. 2);

VISTO che 

- ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.L. n. 36/2023 è possibile procedure ad un affidamento 

diretto, senza consultazione di più operatori economici, fino alla soglia di 150.000,00€; 

- gli operatori economici individuati sono in possesso di documentate esperienze pregresse e requisiti 

di carattere generale inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale idonee 

all’esecuzione delle prestazioni richieste;

DATO ATTO che

-l’offerta più conveniente è stata presentata dalla Edil S&P Roma S.r.l., sede in Via Luigi Magrini n° 

10 – 00146 Roma (RM), preventivo pari ad € 46.866,12 oltre IVA;

- sono sussistenti le condizioni per procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto alla Edil S&P 

Roma S.r.l., sede in Via Luigi Magrini n° 10 – 00146 Roma (RM), P.IVA 11741841008;

VISTO 

- l’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs. n. 36/2023;

- le Linee Guida ANAC;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PROPONE

1. di dare atto che le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;

2. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera a) del D.lgs. n. 36/2023, dei lavori di messa in sicurezza e sostituzione dei marmi 

posti su parte della facciata, sugli imbotti, sulle porte e sulle finestre della sezione di Arezzo 

dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e delle Toscana. – CIG B08AF30388, in favore 

della Edil S&P Roma S.r.l., sede in Via Luigi Magrini n° 10 – 00146 Roma (RM), preventivo pari ad 

€ 46.866,12 oltre IVA;

3. di prendere atto che la spesa per l’affidamento dell’appalto in oggetto, pari a € 46.866,12 oltre IVA, 

sarà imputato al seguente capitolo di bilancio n. 110105000020 “fabbricati.”

UOC Tecnico-Patrimoniale

Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici

Ing. Erminio Pace



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Stefano Palomba

OGGETTO: “affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs. n. 36/2023, dei 

lavori di messa in sicurezza e sostituzione dei marmi posti su parte della facciata, sugli imbotti, sulle 

porte e sulle finestre della sezione di Arezzo dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e 

delle Toscana. – CIG B08AF30388”

VISTA 

la proposta di deliberazione avanzata dal responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale Ingegneria 

Clinica e Informatica avente ad oggetto: “affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) 

del D.lgs. n. 36/2023, dei lavori di messa in sicurezza e sostituzione dei marmi posti su parte della 

facciata, sugli imbotti, sulle porte e sulle finestre della sezione di Arezzo dell’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale del Lazio e delle Toscana. – CIG B08AF30388”

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera a) del D.lgs. n. 36/2023, dei lavori di messa in sicurezza e sostituzione dei marmi 

posti su parte della facciata, sugli imbotti, sulle porte e sulle finestre della sezione di Arezzo 

dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e delle Toscana. – CIG B08AF30388”, 

sottoscritta dal responsabile dell’UOC Tecnico Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Informatica, da 

considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle 

motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera a) del D.lgs. n. 36/2023, dei lavori di messa in sicurezza e sostituzione dei marmi 

posti su parte della facciata, sugli imbotti, sulle porte e sulle finestre della sezione di Arezzo 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e delle Toscana. – CIG B08AF30388, in favore 

della Edil S&P Roma S.r.l., sede in Via Luigi Magrini n° 10 – 00146 Roma (RM), preventivo pari ad 

€ 46.866,12 oltre IVA;

2. di prendere atto che la spesa per l’affidamento dell’appalto in oggetto, pari a € 46.866,12 oltre IVA, 

sarà imputato al seguente capitolo di bilancio n. 110105000020 “fabbricati.” 

Il Commissario Straordinario

Dr. Stefano Palomba
















































		2024-02-28T13:38:27+0000


		2024-03-18T08:59:24+0000


		2024-03-18T09:38:42+0000


		2024-03-18T09:45:35+0000




